REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE-KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLJE
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE/KOSOVO-POLJE

Daté: 07.06.2023

Kuvendi i Komunés, né mbledhjen e mbajtur mé daté 31.05.2023, pas shqyrtimit t&€ Propozimit
Nr. 467, t& datés 12.05.2023, té paragitur pér shqyrtim nga Zyra Komunale pér Komunitete dhe
Kthim, t& shqyrtuar né mbledhjet e Komitetit pér Politiké e Financa dhe Komitetit pér Komunitete,
bazuar né nenin 11, nenin 12, paragrafi 12.2, shkronja (¢) nenin 40, paragrafi 40.2 shkronja (1), t&
Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyrtare Nr. 28/2008), né Strategjiné pér
Migrim 2021-2025, e miratuar nga Qeveria e Republikés s&¢ Kosovés, Rregulloren e Qeverisé s&
Republikés s& Kosovés Nr. 22/2020, pér rintegrimin e personave t& riatdhesuar dhe Rregulloren e
Qeverisé s& Republikés s& Kosovés pér integrimin e t& huajve Nr. 09/2019, nenin 13, paragrafi
13.6, shkronja (¢), nenin 27, shkronja (nj), t& Statutit t& Komunés, Nr. 98, i datés 17.08.2012, mort:

VENDIM

Pér miratimin e Planit Komunal pér rintegrimin e gqéndrueshém té€ personave té

riatdhesuar dhe integrimin e té huajve né Komunén e Fushé-Kosovés pér vitet
2023-2025

. Me aprovimin e kétij vendimi Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim, bazuar né
Strategjing pér Migrim 2021-2025, t& miratuar nga Qeveria e Republikés s€¢ Kosovés,
Rregulloren Nr. 22/2020 pér rintegrimin e personave t& riatdhesuar, Rregulloren pér
integrimin e t& huajve Nr. 09/2019, miratohet ‘Plani Komunal pér Rintegrimin e
Qéndrueshém t& Personave t& Riatdhesuar dhe Integrimin e t& huajve né¢ Komunén e Fushé-
Kosoveés pér vitet 2023-2025°.

. Pjesé pérbérése e kétij vendimi ésht& ‘Plani Komunal pér Rintegrimin e Qéndrueshém té
Personave té Riatdhesuar dhe Integrimin e t& huajve né Komunén e Fushé-Kosovés pér
vitet 2023-2025”.

. Kryerja dhe mbikéqyrja e procedurave tjera, pér zbatimin e kétij vendimit dhe ‘Planit
Komunal pér Rintegrimin e Qéndrueshém té Personave t€ Riatdhesuar dhe Integrimin e t€.
huajve né Komunén e Fushé-Kosovés pér vitet 2023-2025°, &shté né kompetence té
Kryetarit t&¢ Komunés dhe Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim.

. Ky vendim hyné né fugi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministriné e
Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe publikimit n& gjuh& zyrtare né ueb-fagen e
komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit t¢ Komunés, Kryesuesit té€ Kuyendit t&€ Komunés, Zyrés

Komunale pér Komunitete dhe Kthim dhe Arkivés.
Kr}/zeswsii Kuvendit t€ Komunés
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Komuna Fushé Kosové
Opstina Kosovo Polje

PLANI KOMUNAL PER RI INTEGRIMIN E QENDRUESHEM TE PERSONAVE TE RIATDHESUAR DHE INTEGRIMIN E TE HUAJVE NE KOMUNEN E
FUSHE KOSOVES
2023 - 2025

Duke u bazuar n& nenin 11, nenin 40 paragrafi 40.2 shkronja (1) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, né harmoni Strategjin€ pér Migrim 2021 - 2025 t& aprovuar nga
Qeveria e Republikés s& Kosovés, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin e Personave t& Riatdhesuar si dhe bazuar n& Rregulloren pér Integrimin e t€ Huajve (Rregullore

(QRK) Nr. 09/2019 e cilja &sht& miratuar né mbledhjen e 110 te Qeverise s& Kosovés, me vendimin nr. 01/110, date 11.07.2019), n& nenin 27 shkronja (nj) t& Statutit t&¢ Komunés
s& Fushé Kosovés me Nr.98 t& datés 17.08.2012, Kuvendi i Komunés s& Fush& Kosovés né mbledhjen e Mbajtur mé 2023, aprovoi:




Planin Komunal pér Ri integrimin e Qéndrueshém té personave té riatdhesuar dhe integrimit t€ t€ huajve né¢ Komunén e Fushé

Kosovés
2023 - 2025



Shkurtesat

ANP
APRK
AZHBR
BE
DRPRIH
DKA

EPPRM
KA
KASH
KKR
MATP
MAPL
MASHTI
MBPZHR
MPID
MFPT
MKK
MMPHI
MPB
MSH
MSA
PR

PIR

PII
QAP
QPS
SMR
ZKKK
ZP
ZGIC

Aeroporti Ndérkombétar i Prishtinés

Agjensioni i Punésimit i Republikés s& Kosovés

Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural

Bashkimi Evropian

Departamenti pér Ri integrim t& Personave t& Riatdhesuar dhe Integrimin e t€ Huajve
Drejtoria Komunale e Arsimit

Ekipi pér Parandalim dhe Reagim pér Mosbraktisje
Komisioni pér Ankesa

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve

Komisioni Komunal pé&r Ri integrim

Masat Aktive t&€ Tregut t&€ Punés

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit
Ministria e Bujqgésisé, Pylitarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministria e Punéve t€ Jashtme dhe Diasporés
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ministria pér Komunitete dhe Kthim
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hap&sinor dhe Infrastrukturés
Ministria e Punéve t& Brendshme

Ministria e Shéndet8sisé
Marréveshja e Stabilizim Asocimit

Person i Riatdhesuar

Plani Individual i Ri integrimit

Plani Individual i Integrimit

Qendrat e Aftésimit Profesional

Qendrat pér Pune Sociale

Sistemi pér Menaxhimin e Rasteve

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

Zyrat e Pungsimit

Zyra e Gjendjes Civile



HYRJE

Qeveria e Republikés s& Kosovés e ka aprovuar Strategjing pér Mingrim 2021 - 2025, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin e personave t& Riatdhesuar si dhe bazuar
né Rregulloren pér Integrimin e t&¢ Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 pér integrimin e t& huajve &shté miratuar né mbledhjen e 110 te Qeverise s&¢ Kosovés, me vendimin
nr. 01/110, date 11.07.2019).

N& kuadér t& Agjendés Evropiane t& Kosovés, kriteret nga Udhérréfyesi pér Liberalizimin e Vizave t& pércaktuara né Bllokun 0, Ri pranimi dhe Ri integrimi tashmé jané
pérmbushur. Gjaté hartimit t& Strategjisé pér Ri integrim, jané adresuar t€ gjitha kérkesat q¢ dalin nga Programi Kombétar pér Zbatimin e MSA-s€.

Strategjia e Ri integrimit ka pér qéllim ri integrimin e géndrueshém socio-ekonomik t& personave t& riatdhesuar pérmes avancimit dhe pérmirésimit t& vazhdueshém t& njé
sistemi efektiv e efikas t& shérbimeve, t& fokusuar né nevojat e t& kthyerve.

Strategjia, si dokument geveritar i politikave t& ri integrimit &shté obligative t& zbatohet né tére territorin e Republikés s& Kosovés. N& kuadér t& Planit te Veprimit te Strategjisé
&shté paraparé edhe hartimi i Planeve Komunale pér Ri integrim t& géndrueshém. Me ggllim t& zbatimit t& koordinuar n& praktiké t& Strategjisé pér Migrim 2022 - 2025, Zyra
Komunale pér Komunitete dhe Kthim (ZKKK) né bashképunim me Drejtorité Komunale si dhe me pérfagésuesit e organizatave vendore e ndérkombétare, si Grupi Punues,
kané hartuar Planin Komunal pér ri — integrim t& qéndrueshém dhe Integrimin e t& huajve pér Komunén e Fushé Kosovés.

Plani i Veprimit pérmban objektivat, aktivitetet konkrete dhe masat pér arritjen e objektivave, pércakton institucionet pérgjegjése dhe mbéshtetése pér arritjen e secilit objektiv,

saktéson kornizén kohore pér realizimin e secilit aktivitet, koston e pérafért financiare pér zhvillimin e aktiviteteve, indikatorét matés t& objektivave dhe aktiviteteve dhe mjetet
e verifikimit.

Plani &sht& hartuar né bazé t& Strategjisé pér Mingrim 2021 — 2025, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin e personave t& Riatdhesuar si dhe bazuar né Rregulloren
pér Integrimin e t& Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 pér integrimin e t& huajve &shté miratuar né mbledhjen e 110 te Qeverise s& Kosovés, me vendimin nr. 01/110, daté
11.07.2019) dhe Planit t& veprimit n& nivel shtetéror, né bashképunim t& ngusht¢ me MPB/DRPRIH si institucion pérgjegjés pér ri integrim né nivel nacional, dhe né vete
ngérthen strukturén e saj, mirépo duke pasur parasysh se ka t& b&jé me nevojat e personave té riatdhesuar né Komunén e Fushé Kosovés pérmban edhe aktivitetet specifike pér
veté komunén dhe &shté e bazuar né t& dhénat e siguruara nga Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim. Késhtu, ne kété Plan &shté mundésuar integrimi maksimal i gjitha
aktiviteteve pér arritjen e ri integrimit t& qéndrueshém t€ personave t& riatdhesuar dhe integrimin e t& huajve né komunén e Fushé Kosovés.



Plani Komunal i Veprimit pér riintegrimin dhe integrimin e géndrueshém té personave té riatdhesuar dhe t€ huaj 2023-2025

Objektivil: ~ Indikatorét pér matjen e arrifjes sé objektivit | Baza | Caku2023 | 2025
Avancimi i sistemit 1€ ri integrimit pér personate | ® Jané identifikuar nevojat e personave té cenueshme dhe 40% 60% 80%
riatdhesuar, duke aplikuar qasjen e orientuar né shérbimet ofrohen bazuar né planin individual té riintegrimit
nevojat specifike pér riintegrimin e personave te dhe te integrimit;

riatdhesuar dhe integrimin e 1€ huajve

o Shérbimet e riintegrimit dhe integrimit  monitorohen o o 0
sistematikisht dhe ndérmerren masat e nevojshme pérmirésuese; 30% 70% 80%

o Eshté arritur riintegrimi dhe i integrimit géndrueshém socio
ekonomik i personave 1€ cenueshme; 30% 50% 70%

Masa Veprimet Indikatorét Institucioni &E:.E&.E.‘:. | Kosto Afati kohor Mjetet e
. ‘ . pérgjegjés /partneri | financiare - verifikimit
; ; ; . ; ; ; pérkrahés ;

1.1 Identifikimi i 1. Realizimi i NR. i familjeve té ZKKK QPS KA Né vazhdimési Raportet nga
nevojave t& vizitave né familjet e | cenueshme t& kthyera, DRPRIH/MPB DRPRIH/MPB tereni
personave t& kthyera, apo t& posa dhe t& huaja né komuné Specialist
cenueshme; ardhurve t& :.w& shéndetésor FVN i Plotésuar

brenda 72 oréve pas | Nr. vizitave t& realizuara Policia né dhe nénshkruar
_&zz.:ﬁ apo pas nga ekipi pér VN komunitet - nga palét
MAartjes se (Sipas nevojés)
statusit/leje . o P J
qéndrimit né Nr. i FVN té plotésuar . SMR
Kosové, bashkérisht Organizatat
me pérfagésuesine | Nr. i formularéve t& vendore dhe
DRPRIH dhe QPS; vendosur né SMR ndérkombétare
me fokus

. - riintegrimin dhe
2. Intervisto familjen . . .

" integrimin e t€
dhe plotéso . s .

. huajve né Kosové
formularin e
Vlierésimit t&
Nevojave;




3. Vendos FVN t&

skanuar né SMR

1.2 Hartimi i planit Harto Planin Nr. i Planeve Individuale ZKKK QPS KA NEg vazhdimési Planet
individual t& ri Individual té ri 18 ri integrimit dhe DRPRIH/MPRB 7P Individuale t&
integrimit dhe integrimit dhe integrimit, t& hartuara; Organizatat ri integrimit dhe
integrimit, bazuar | integrimit pér secilin vendore dhe integrimit né
né pakot standarde | person dhe familje t& ndérkombétare SMR
t& shérbimeve dhe | cenueshme, né me fokus
nevojat e bashk&punim t& riintegrimin dhe
identifikuara ne ngusht& me drejtorité integrimin e t&

FVN; pérkatés huajve né& Kosové
e komunale;
Vendose PIR/PII t&
skanuar né SMR;

1.3 Zbatimi i planit Késhillo personin e | Nr. i kérkesave te ZKKK Drejtorité BRK - N&é vazhdimési Raportet e
individual t& ri riatdhesuar dhe t& parashtruara, bazuar né DRPRIH/MPB komunale Buxhetiiri rregullta
integrimit dhe huajin pér parashtrim | PIR; pérkatése integrimit
integrimit pérmes | t& kérkesave dhe dhe Kérkesat e
94.:5.; ! . informoje pér afatet | Nr. dhe llojet e skemave DRPRIH/MPB | Integrimit parashtruara
.mr.mqw:bmu,\o té ri ligjore te . t& mbéshtetjes; 7p
integrimit t& parashtrimit te
géndrueshém pér | kérkesave; L QAP SMR
personat e Zn :.no%ommﬂ\m &mw
cenueshme; Ndihmo PR né WMM%MMQG t& regjistruara Organizatat

plotésimin e ’ <msao~.o mrm
Kkérkesave dhe ndérkombétare
me fokus

dokumentacionit;

Bashké&puno me
drejtoritg pérkatése
komunale pér
sigurimin e
shérbimeve té
nevojshme;

Regjistro kérkesat

riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né& Kosové




dhe pérfitimet né
SMR;

1.4 Monitorimi dhe Monitoro né baza Nr. i raporteve mujore t& ZKKK Drejtorité KA N&é vazhdimési Raportet e
vlerésimi periodik | mujore zbatimin e monitorimeve dhe DRPRIH/MPB komunale tremujore t&
iri integrimit dhe | PIR; vlerésimeve; pérkatése monitorimit dhe
integrimit t& 7P vlerésimit
qéndrueshém per | vlergso né baza Raporti tremujor i Organizatat
personat & tremujore skemat e | vler&simit t& ndikimit te vendore dhe
cenueshme; ofruara, ndikimin e | skemave té ri integrimit ndérkombétare

tyre dhe nevojat pér | dhe integrimit, me me fokus
plotésime apo rekomandimet konkrete riintegrimin dhe
ndryshime té pér masa shtesé, né rast integrimin e t&
skemave pér arritjen | nevoje; huajve né Kosové
e ri integrimit t&
géndrueshém dhe
integrimit;
Vlergsimi Vleréso gjendjen Nr. i raporteve t& ZKKK DRPRIH/MPB KA Né vazhdimési Raportet e

1.5 pérfundimtar i ri pérfundimtare dhe vlerésimit pérfundimtar zp mbylljes s&
integrimit dhe nivelin e ri integrimit | pér secilin person/familje; Drejtorité rasteve pas 18
integrimit dhe dhe integrimit te PR komunale muajve;
mbyllja e rastit; sipas PIR; Numri i rasteve t& pérkatése

mbyllura né dosje fizike; Organizatat Dosjet fizike t&
Mbylle rastin né vendore dhe PR, t& mbyllura
dokumentacion fizik; | Nyumri i rasteve t& ndérkombétare
mbyllura né dosje fizike _, e fokus SMR
Mbyll rastin né SMR rintegrimin dhe
SMR- konstato - ri Integrimin e e )
integrim / integrim i huajve né Kosové
géndrueshém;
_ Objektivi specifik: 2  Indikatoré pér matjen e arritjes sé objektivit | Baza | Caku2023
Avancimi i sistemit té referimit té rasteve né o Sistemi i referimit dhe koordinimit ndérmjet akteréve komunal | 40 % 70% 90%
skemat adekuate 1& ri integrimit 1¢ personave ¢ éshté i vendosur dhe funksional;
riatdhesuar dhe integrimit té 1€ huajve
o  Numri i rasteve té referuara tek autoritetet relevante komunale,




bazuar né profilin e tyre éshté rritur; 40 % 75% 90%
e  Rritet numri i drejtorive komunale té ndérlidhura me SMR 30% 60 % 80 %
# Masa Veprimet . Indikatorét Institucioni  Institucioni _ Kosto Afati kohor Mjetet e
‘ ... ; . pérgjegjés /partneri financiare . verifikimit
‘ , ; o pérkrahés ; ,
2.1 Vendosja e njé Koordino ndihmén Nr. i rasteve t& referuara ZKKK DRPRIH/MPB KA Né vazhdimési SMR
sistemi funksional | dhe mbéshtetjen me | ne drejtorit pérkatése DRPRIH/MPB MAPL
8 Rmo.aw& dhe drejtorité komunale; MFPT Raportet e
koordinimit relevante komunale, MSH rregullta nga
ndérmjet akteréve | ne baza ditore, pér | Nr. i takimeve te rregullta MBPZHR tereni
k nal; ili . i
omunal; secilin rast; dhe numri i rasteve te QPS
diskutuara; 7p Raportet e
Realizo takime te e rregullta nga
rregullta dhe takime | Nr. i takimeve ad —hoc Drejtorite DRPRIH/MPB
ad-hoc, diskuto rastet | dhe numri i rasteve te komunale ZKKK
qé kérkojné zgjidhje; | diskutuara; perkarése
’ Qendrae
Shéndetit mendor
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin
personave té
riatdhesuar dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové
22 Profilizimi i t& Pranimi né zyré& i Nr. i personave té ZKKK DRPRIH/MPB KA N& vazhdimési Raportet e
riatdhesuarve dhe | personave t& lajméruar n&8 ZKKK; DRPRIH/MPB 7P DRPRIH/MPRB
t& rm\&”,\m.u . mmﬁ:mmcﬁ apo té Drejtorité ZKKK
vlergsimi i huaj; Nr. i personave t& pérkatése SMR
nevojave pas intervistuar; komunale
Macmm ne Intervisto té&
omund, riatdhesuarin/té Nr. i dosjeve me profilin
huajin, parashtro personave t& riatdhesuar
pyetje rreth nevojave




dhe mundésive té
tij/saj;

Krijo profilin e
secilit person t&
kthyer apo te huaj;

Vleréso dhe evidento
nevojat e tij/saj;

Vendos profilin dhe
nevojat n&¢ SMR;

dhe te huaj;

Nr. i personave me
nevojat e vlerésuara;

Nr. i personave me
profilin e vendosur ne
SMR

23

Referimi i
personave t€
riatdhesuar dhe t&
huajve tek
autoritetet
relevante
komunale bazuar
né nevojat dhe
profilin e tyre;

Refero personat né
drejtorité pérkatése
pér marrjen e
shérbimeve p.sh:
Refero ng ZGJC
personat ge kané
nevojé pér
dokumentacion civil;

Refero personat e
kthyer, apo t& huaj
né ZP qé t&
regjistrohen si
punékérkues;

Refero personat e
kthyer apo t& huaj t&
cenueshém né& QPS;

Refero né DKA
personat e kthyer
apo t& huaj q& kané
fémije pér informim
dhe asistimin e tyre
pér regjistrimin e
tyre né shkolla;

Nr.i personave té referuar
né drejtorité pérkatése;

Nr .i personave te referuar
né ZGJC;

Nr.i personave te referuar
né 7Zp;

Nr.i personave te referuar
né QPS;

Nr.i personave te referuar
né DKA;

ZKKK

DRPRIH
zp
QPS
QAP
Drejtorit8
komunale
pérkatése
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové

N& vazhdimési

Raportet e
DRPRIH/MPB

ZKKK

SMR




2.4 Pé&rmirésimi i Bazuar né profilin Nr. i personave té ZKKK DRPRIH/MPB N&é vazhdimési Raportet e
sistemit t& dhe nevojat, késhillo | ké&shilluar nga ZKKK QPS DRPRIH/MPB
késhillimit t& ata pér mundésité e 7P ZKKK
o € (P, | e asonve g e 2

. oF . . ndihmuar pér pérgatitjen QAP SMR
huaj pas arritjes né | dhe skemat e ri dhe kompletimin e N
komung; integrimit dhe t& dokumenteve Drejtorité

integrimit; pérkatése

komunale

Késhillo dhe oriento Organizatat

ata se cilat vendore dhe

dokumente ju ndérkombétare

nevojiten pér ¢faré e wow.cm

shérbimi; riintegrimin dhe
integrimin e t&

Ndihmo n huajve n& Kosové

e

pérgatitjen dhe

kompletimin e

kérkesave;

Késhillo pér

respektimin e afateve

dhe detyrimet

ligjore;

Njofto ata pér

pasojat ligjore t& ri

emigrimit;

2.5 Ndérmarrja e Vendos sistem t& Takimet e rregullta me ZKKK DRPRIH Né vazhdimési Raportet e
masave me akterét | bashk&punimit 8 akterét relevant Policia e Kosovés DRPRIH/MPB
2.&9&.2 per rregullt me Policing Shkollat ZKKK
gjurmim, referim | né komunitet, me 7p
dhe k&shillim t& grupet né komunitet, o A
personave t& me shkollat, Drejtorité Numri 1 t€
riatdhesuar dhe t& | organizatat; komunale :mﬁram:w?o:
huaj; pérkatése aw.m te v:m?o té

Organizatat identifikuar

10




Kérko qé t&
informohesh nése
ndonjé person apo
familje &shté kthyer/
apo person apo
familje e huaj ka
marre statusin e
mbrojtjes
ndérkombétare apo
leje géndrim, e nuk
&shté identifikuar né
SMR dhe/apo nuk
gshté lajmé&ruar né
zyrén tuaj;

Kontakto personin e
kthyer apo te huajin
informo pér
mundésité e
mbéshtetjes, refero
né institucionet
pérkatése;

Numri i té riatdhesuarve
dhe te te huajve qé&
identifikohen si rezultat i
k&tij bashképunimi

vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve n& Kosové

2.6

Monitorimi dhe
vierésimi i
sistemit t&
referimit dhe
koordinimit;

Realizo takime te
rregulita me ZKKK;

Diskutoni pér
referimin dhe
koordinimin e
rasteve;

Analizo sistemin e
referimit dhe
koordinimit;

Vlergso gjendjen
aktuale dhe
Rekomando masa
pérmirésuese, né rast
nevoje;

Nr. i takimeve t& rregullta

ZKKK
DRPRIH/MPB

zp

Drejtorité
komunale
pérkatése

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve n& Kosové

N& vazhdimési

Raportet
monitoruese

11




2.7 Referimi i rasteve
pas periudhes 12
mujore sipas
legjislacionit n&
fuqi.

 Objektivi specifik3

Identifikimi i
personave / familjeve
ge kane nevoje per
mbeshtetje pas 12
muajve.

Ndérmarrja e
veprimeve p&r
planifikim buxhetor
pér vazhdimin e
akomodimit dhe
masave tjera te
nevojshme pas 12
muajve.

Avancimi i masave 1€ ri integrimit dhe integrimit
té géndrueshém ekonomik

e Numri i pérfituesve nga skemat e aftésimit profesional;

o Numri i ¢ riatdhesuarve/te huajve pérfitues té grandeve
bujqésore dhe késhillimeve né fushén e bujqésisé;

e  Numri i té riatdhesuarve/te huqjve té mbéshtetur nga komuna
me material dhe mjete bujgésore;

70%

Vizita personave / ZKKK DRPRIH / N&é vazhdimési Raporte t&
familjeve né skemén e QPS 7P rregullta
akomodimit dhe me Drejtorité
nevoja specifike pas pérgjegiése
periudhes 12 mujore
Takime dhe informim pér
rastet me drejtorité
pérgjegjése né ményré qé
té béhet planifikimi
buxhetor
| Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit | caku2023 | 2025

e Numri i punékérkuesve té riatdhesuar apo te huaj té profilizuar

dhe té késhilluar pér zhvillimin né karrieré;
e Numri i té riatdhesuarve/hugjve té punésuar,
e Numri i pérfitueseve té vetépunésimit dhe shérbimeve fé

konsulencés;

60% 90%
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e Zgjerimi i fushave té aftésimit profesional né pérputhje me

nevojat e tregut

% Masat Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés

3.1 Regjistrimi i t& Prano né zyré Nr. i personave t€ APRK DRPRIH/MPB / Né vazhdimési Raportet e ZP
riatdhesuarve/té personin e riatdhesuar apo te huaj t& 7P ZKKK Raportet e ZKK
huajve si riatdhesuar/té huaj; regjistruar si QAP
WCSWWWHWCOM 50 y Wom.wwwﬁ.o UmﬂwOﬂ—am e . @ﬁbmeﬁAﬂOww Oﬁmmmemﬂmﬁ

yrat e Punésimit; | riatdhesuar/te huaj si vendore dhe
punékérkues; ndérkombétare

me fokus

Informo ata pér t& riintegrimin dhe
drejtat e tyre dhe integrimin e t&
mundésité e huajve né Kosové
mbéshtetjes me
MATP;
Informo ata pér
mundé&sité e tyre né
baze t& legjislacionit
né fuqi;

32 Profilizimi dhe Intervisto até, Numri i personave t& Zp ZKKK / NE vazhdimési Raportet e ZP
késhillimi pér parashtro pyetje rreth riatdhesuar, te huaj t& QAP Numri i dosjeve
zhvillim né mundésive dhe ciléve u jané vlerésuar Shénimét dhe
karrier€ i nevojave té tij/saj; nevojat e tij/saj; raportet nga
punékérkueseve t8 SMR.

riatdhesuarve apo
te t& huajve;

Vieréso dhe evidento
nevojat e tij/saj

Krijo profilin e
secilit person t&
kthyer apo t& huaj

Késhillo ata pér
orientim ne karriera,
bazuar ne aftésité
dhe mundésit e tyre

Nr i dosjeve fizike t&
personave t€ riatdhesuar
apo te huaj qé jané
késhilluar n& ZP dhe
nevojat e tyre jane
evidentuar;

Numri i té riatdhesuarve
apo te huajve
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Krijo njé dosje pér
secilin person te
riatdhesuar apo te
huaj

Vendos shénimet né
SMR

punékérkues ku jané
vendosur shénimét pér
profilizim dhg ké&shillim
né SMR

33 Punésimi i t& Ndérmjetéso né Numri i rasteve t& Zp DRPRIH N&é vazhdimési Raportet e ZP
riatdhesuarve apo | punésim personat e ndérmjetésuara ZKKK me t& dhénat
te huajve pérmes | riatdhesuar apo ata te APRK mbi numrin e
ndérmjetésimit n& | huaj t& pérgatitur pér Numri i rasteve té Bizneset rasteve té
punésim; tregun e punés; punésimit té riatdhesuarve ) ndérmjetésimit

: Organizatat dhe pungsimit t&

apo te te huajve me vendore dhe p '

Evidento t& dhénat ndérmjetésim ndérkombétare personave
relevante né SMR; me fokus riatdhesuar apo

" . o atyre te huaj

Té& dhénat pér riintegrimin dhe
ndérmjetésim dhe integrimin e t&
punésim né SMR huajve né Kosové
(donatoret)

3.4 Trajnimi né puné | Ndérmjetéso pér Numri i rasteve t& ZP DRPRIH Né vazhdimési | Raportet e ZP
dhe pungsimi i t& | trajnim pérmes punés ndérmjetésuara pér QAP ZKKK dhe QAP
:ma:owﬂm?o apo | personat ne nevojé trajnim dhe pérgaditje pér Bizneset
te te huajve pér pérgatitjen pér tregun e punés; Organizatat
permes tregun e punés;
subvencionimit t& .. . vendore dhe
pagés: . Numri i rasteve té ndsrkombétare

? Monitoro monitoruara me fokus
mbarévajtjen e riintegrimin dhe
trajnimit dhe integrimin e t&
punésimit; huajve né Kosové

3.5 Vetépunésimi i t& | Informo kéta persona | Numri i té riatdhesuarve DRPRIH
riatdhesuarve apo | pér mundésité dhe apo te te huajve qé 7P ZKKK N& vazhdimési Raportet e
te t& huajve kushtet e pérfitimit informohen p&r mundésité QAP ZKKK
pérmes financimit | nga kjo skemé; dhe kushte e pérfitimit
& planeve t& pérmes planeve t& )

Organizatat
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biznesit;

Informo keta persona
kur thirrja té jeté e
hapur pér aplikim;

Ndihmo kéta persona
né kompletimin e
dosjes pér aplikim;

biznesit

vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve n& Kosové

3.6 Aftésimi Identifiko personate | Numri i t& riatdhesuarve zp DRPRIH Ng vazhdimési Raportet e ZP
profesional 1 riatdhesuar dhe te apo te huajve gé vijojné QAP 7ZKKK me t& dhénat e
personave t& huaj q& kané nevojé aftésimin profesional Organizatat t& riatdhesuarve
riatdhesuar dhe te | pér aftésim vendore dhe dhe t& huajve q&
te huajve n& profesional; ndérkombétare vijojné
@w:ocad e me Numri i t€ riatdhesuarve me fokus mmmm_.EE
kerkesat e tregut | 1dentifiko profilin e apo te huajve t& riintegrimin dhe profesional
te puncs; tyre dhe orientoj ata | profilizuar dhe orientuar integrimin e t&

ne profesionet pér AP huajve né€ Kosové
adekuate me prirjet Bizneset
dhe déshirat e tyre;
. . Numri 1 t& riatdhesuarve
Wwwmno._. ata né QAP apo te huajve qé
pérkatése; referohen né QAP

3.7 Monitorimi dhe Monitoro né baza t&¢ | Numri i t€ riatdhesuarve VAY ZKKK N& vazhdimési Raportet
vlerssimi i rregullta de te huajve gé pérfitojné DRPRIH/MPB APRK periodike te
vazhdueshém i mbarévajtjen e nga MATP ; (Koordinatori Rajonal) Organizatat BOb:w&Bw a..ra
zbatimit t& Masave Aktive té vendore dhe M\_Q.a.mnsn te
Masave Aktive t& | Tregut t& Punés Té dhéna pér ndikimin e ndérkombétare pergatitura nga
Tregut t& Punés (MATP); MATP né riintegrimin me fokus UEUEH.SHVw
(MATP); o dhe integrimin e tyre riintegrimin dhe mw M%M,M__w atort

Vleréso ndikimin e integrimin e t&
tyre ne pérgatitjen huajve né Kosové
dhe i integrimin e

PR;

3.8 Mbéshtetja me Informimi i t& ketyre | Numri i t& riadhesuarve Drejtorati i ZKKK Né vazhdimési Raportet e
grante, mjete dhe personave pér dhe te huajve q& kané Bujgésisé dhe AZHBR/MBZHR ZKKK me t&
materiale mund8sité e pérfituar grante bujqésore | Zhvillimit rural/ Drejtorité dhénat pér rastet
bujgésore, pérfitimit t& granteve Komuna pérkatése kur pérfitues t&
trajnimi dhe granteve jané
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késhillimi i t&
riatdhesuarve dhe
te huajve né zonat
rurale;

_ Objektivi specifik4

bujgésore;

Pérfshirja e t&
riatdhesuarve dhe te
huajve si pérfitues i
granteve bujqésore;

Avancimi i sistemit pér ri integrim dhe integrim té
miréqenjés sociale té personave té riatdhesuar dhe

te huajve

Masa

, V@&Smw

Informimi dhe
késhillimi social i
personave té
riatdhesuar dhe te
huajve pér
mundésité e
pérfshirjes né

Prano né zyre
personin e
riatdhesuar apo te
huaj, te referuar nga
ZKKK;

Informo até pér

T[T Tndikatoréi pér matjen ¢ arrifies sé objekivit

komunale

Organizatat
vendore dhe
ndérkombé&tare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové

Numri 1 té riatdhesuarve dhe

| Caku2023

personat e
riatdhesuar

te huajve & pajisur me 40 % 759 90%
dokumentacionin e nevojshém pér pérfitim nga shérbimet sociale;
Numri [ té riatdhesuarve dhe te huajve pérfitues 1é asistencés 30% 70% 90%
sociale;
Numri i personave té riatdhesuar dhe personave te huaj né nevoje % 30% 50%
qé kané pranuar trajtim psiko-social;

10 % 30% 60%

Numri i personave té riatdhesuar dhe personave te huaj té pérfshiré ’ 0 ’
né aktivitetet kulturore, sociale, rekreative dhe inovative ;

Numpri i té riatdhesuarve dhe te te huajve qé u éshté siguruar banim 10% 30% 50%

i géndrueshém nga komunat (pas periudhés 12 mujore);
30% 50% 60%

Numri i té riatdhesuarve dhe te te huagjve qé kané pérfituar

| asistencé né sigurimin e kushteve pér banim, N _ ,
Indikatorét Institucioni Anstitucioni Kosto | Afatet kohore Mijetet e
L - pérgjegjés /partneri financiare ; ; verifikimit
. ‘ pérkrahés ,

Numri i t& riatdhesuarve QPS ZKKK / Né vazhdimési Raportet nga
dhe te huajve g& u ofrohet DRPRIH/MPRB QPS
késhillé pér shérbimet dhe (Koordinatori Rajonal) Raportet e

skemat sociale; 7p ZKKK
Drejtorité
pérkatése
Numri i rasteve gé komunale
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skemat sociale;;

shérbimet dhe
skemat sociale;

Késhilloje até pér
procedurat dhe
dokumentet €
nevojshme pér
pérfshirje sociale;

Menaxho rastin deri
ne vendosjen ne
sistemin social;

Regjistroi ne bazén e

monitorohen derisa
vendosen né sistemin
social

Vendosja e t& dhénave pér
t& riatdhesuarit dhe te
huajt qé pérfitojné nga
skemat sociale n&¢ SMR

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né& Kosové

te dhenave (SNS)
rastin/skemén e
pérfitimi;

4.2 Asistimi i T& pérfshihet zyra e Vendimi i KKR-sé Komuna ZKKK Né vazhdimési Raportet nga
personave t& gjendjés civile si plotésuar dhe ndryshuar KKR DRPRIH/MPB QPS
riatdhesuar dhete | pjes e KKR-sé&. nga komuna QPS (Koordinatori Rajonal) Raportet e
huaj né sigurimin 7P ZKKK
e dokumentacionit | Agjsto personat e Numri i personave t& Drejtorité
t& nevojshém. riatdhesuar dhe riatdhesuar dhe te huajve pérkatése

personat e huaj pér qé asistohen pér komunale
sigurimin e pérgaditje t& Agjensioni pér
dokumenteve te dokumentacionit pér ndihmé juridike
nevojshme pér aplikim n& skemat sociale falas

aplikim skemat
sociale si dhe
ndihma juridike falas

Menaxho dhe
monitoro rastin né
shqyrtimin e
kérkesés dhe
vendimin
pérfundimtar;

dhe ndihme juridike falas

Numri i rasteve té
monitoruara deri né
shqyrtim t& kérkesés deri
te vendimi pérfundimtar

Vendosja e t& dhénave pér
numrin e t& riatdhesuarve
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Regjistroi ne SMR dhe te huajve q&
rastin/skemén e pérfitojné nga skemat
pérfitimit; sociale n¢ SMR

43 Sigurimi i banimit | Monitoro rastet q& Numiri i rasteve t& ZKKK QPS Né vazhdimési Raportet e

té& géndrueshém jang t& akomoduar monitoruara DRPRIH/MPB Drejtorité ZKKK pér
me gera nga (Koordinatori Rajonal) pérkatgse numrin e t&
programi i ri komunale riatdhesuarve q&
integrimit dhe i Organizatat kang pérfituar
integrimit Numri i rasteve t& vendore dhe mwaWMmWMB
. . asistuara pér aplikim pér ndérkombgtare d

Késhillo dhe ndihmo me fokus

rastet ne nevojé pér
aplikim p&r banim
social

Siguro banim t&
géndruesh&m pas
skadimit te qirasgé

Regjistro né SMR
rastin e pérfitimit

banim social

Numri i rasteve g8 u
sigurohet banim i
qéndrueshém

Té& dhénat né SMR

riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové
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4.4 Trajtimi Identifikimi i rasteve Numri i rasteve t& ZKKK Qendrae Né& vazhdimési Raportet e
psikologjik dhe dhe vlergsimi i identifikuara né nevojé QPS shéndetit mendor ZKKK pér
asistenca psiko- nevojave pér trajtim | pér ndihmé psiko-sociale Shkollat numrin e te
sociale pér psiko-social Organizatat ﬁmﬁ:omﬁmznu qé
personat e Numri i rasteve q& marrin vendore dhe jan& mbéshtetur
riatdhesuar dhe te | Ofyimi i ndimés ndihmé psiko sociale ndérkombétare dhe formén e
huaj né nevojé; psiko-sociale pér me fokus :m%Ba.m psiko

personat e riintegrimin dhe sociale
identifikuar .. . integrimin e t&
Numri 1 rasteve t& . .. w
. huajve n& Kosové Raportet e
monitoruara o .
Monitorimi i rasteve Tganizatave
qé u ofrohet ndihmé& vendore dhe
psiko sociale ndérkombétare
Numri i rasteve dhe t&
L dhénave t& regjisturuara
Regjistrimi 1 t& né SMR
dhénave pér rastet
dhe formén e
ndihmés psiko-
sociale pér personat
e riatdhesuar dhe te
te huajve
Sigurimi i transportit
pér trajtim

4.5 Sigurimi i Késhillo personat e Numri i personave té KKR ZKKK N& vazhdimési Raportet e
kushteve t& riatdhesuar dhe te riatdhesuar dhe te huaj qé DRPRIH/MPB ZKKK
gEB.: pérmes huajt per mundgsit e jané informuar dhe MMPHI Raportet e
renovimit, pérfitimit nga skema | asistuar p&r mundésité e e DRPRIH

o vt . P Drejtorité
rindértimit dhe e renovimit, pérfitimit nga skema e srkatise
mobilimit te rindértimit dhe renovimit, ndértimit dhe P A

e e s 4 e e 1o komunale Té& dhénat nga
shtépive t& mobilimit t& shtépive mobilimit t& shtépive; . SMR
personave t& Oam%ENNMM\H
riatdhesuar dhe te . , . et vendore dhe
huai; Zm%éo.mﬁ né Numri i Ewﬁmw.o\ao&%.m té ndérkombétare
kompletimin e dosjes | proceduara pér shqyrtim me fokus

pér aplikim ne ké&to
skema

né KKR;

Numri i vendimeve té

riintegrimin dhe
integrimin e t&

huajve né Kosové
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Procedo dosjet pér
shqyrtim nga KKR

Pércjelle 1énden pér
ekzekutim ne

KKR pér kété skemg;
Numri irasteve t&€
pércjella n& DRPRIH pér
ekzekutim;

kundér braktisjes;

DRPRIH pérmes Vendosja e té dhénave né
koordinatorit ﬂ.& onal SMR NUOH numrin e rasteve

té aplikimit dhe
Regjistro rastin dhe vendimeve pérfundimtare
vendos dosjen ne té pérfitimit nga kjo
SMR skems&.

4.6 Pérfshirja Informo dhe pérfshij Té dhénat mbi ZKKK DRPRIH/MPB / N& vazhdimési Raportet e
(Informimi) e t& personat e informimin e t& Drejtorité ZKKK
kthyerve dhe te riatdhesuar dhe te riatdhesuarve dhe te pérkatése
huajve ng huaj né aktivitete huajve pér pérfshirje né komunale
aktivitetet kulturore, sociale, aktivitete sociale dhe Organizatat
kulturore, sociale, | rekreative dhe kulturore né nivel vendore dhe
rekreative dhe inovative, te komunal ndérkombétare
inovative; organizuara ne me fokus

komunén tuaj riintegrimin dhe
Té dhénat mbi integrimin e t&
Bashké&puno me bashképunimin me huajve né Kosové
organizatat pér organizata dhe projekte Mediat
realizim te me qéllim pérfshirjen e t&
aktiviteteve te tilla riatdhesuarvedhe te
ne komunén tuaj huajve né aktivitete t&
ndryshme
Objektivispeciiks | Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit | Caku 2023 2025

Pérfshirja e femijéve té riatdhesuar dhe te huajve Numri i nxénésve 1é riatdhesuar dhe te huaj té pérfshiré né nivelin 90% 100% 100%
né té sistemin edukativo arsimos pérkatése té shkollimit;

Numri i nxénésve qé kané vijuar kurset e gjuhés dhe mésimin 50% 60% 83%
plotésues;
Numri i rasteve té reagimeve té ekipeve pér parandalim dhe reagim 50% 7594 80%
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Numri i programeve mésimore té rishikuara té shpérndara né 10% 50% 80%
shkolla;

Numrin i té rriturve té riatdhesuar dhe te huaj, qé kané mésuar

shkrim- lexim; 50% 60% 70%
Zmi.i i raporteve té monitorimit dhe vlerésimit té pérfshirjes né 80% 85% 97%
mésim;

# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni _ Institucioni |  Kosto Afatet kohore Mijetet e

. , , pérgjegjés /partneri financiare ; . verifikimit
. pérkrahés , .

5.1 Pérfshirja e Merr infromatat nga Numri i fémijéve t& DKA DRPRIH/MPB / Né vazhdimési Raportet nga
femijéve t& ZKXX pér fémijét e riatdhesuar dhe atyre te Shkollat ZKKK DKA
riatdhesuar dhe te | riatdhesuar dhe te huaj qé jané pérfshiré né QPS Raportet nga
huaj né nivelin huaj q& duhet t& sistemin arsimor Shkollat 7ZKKK
pérkatés & érfshihen né
shkollimit; Wﬁﬁiz arsimor O..mm&,mﬁ

Mésimore
Raportet e vlerésimit t& Organizatat
Vlergso nivelin e nevojave arsimore t& vendore dhe
njohurive te nx€nésit | femijéve t& riatdhesuar ndérkombétare
te iwﬁromcmﬁ dhe dhe te huaj me fokus
atyre te huaj riintegrimin dhe
Raportet e regjistrimit t& integrimin e t&
Pércakto nivelin nxénésve té riatdhesuar huajve né Kosové
pérkatés te dhe te huaj
shkollimit
Akomodo nxénésit
né klasat pérkatése

52 Organizimi i Identifiko nxénésit Numri i nxénésve te DKA DRPRIH/MPB / NEé vazhdimési Testet
kurseve t& gjuhés | q€ kané véshtirési né | kthyer ne komune; Shkolla pérkatése ZKKK vlerésuese dhe
dhe mé&simit pérdorimin e gjuh&ve Shkollat raportet
plotésues pér zyrtare Numri 1 nxé€nésve t€ Qendrat pérkatése
femijét e identifikuar me véshtirési Masimore ;
riatdhesuar dhe te | Organizo kurse t& ne pérdorimin e gjuhéve ]
huaj; gjuhés n& shkollén zyrtare Organizatat

ne t& cilén nxénésit vendore dhe
vijojné mésimin; Numri i nxénésve qé ndérkombétare
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Organizo mésimin
plotésues bazuar né
nevojat e nxénésit

kané vijuar kurset dhe
mésimin plotésues

me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové

5.3 Nostrifikimi i Nostrifiko Numri i nxénésve qé kané DKA DRPRIH/MPB N&é vazhdimési Raportete e
dokumenteve te dokumentet nostrifikuar dokumente MASHTI Shkolla pérkatése DKA pér rastet
nxénésve te shkollore t& Qendrat e nostrifikimit
Emﬁrmm:ﬁ dhe te | nx&nésve 8 kthyer Numri i rasteve q& u &shté Ma&simore t& dokumenteve
UC@W dhe te Uﬂm.u ofruar ndihmé né OﬂmmeNw\me

ﬁ@lﬂﬁ‘za dhe verifikim t& vendore dhe
Ofro ndihmé né dokumenteve ndérkombétare
pérkthim dhe me fokus
verifikim t& riintegrimin dhe
dokumentacionit t& integrimin e t&
nevojshém pér huajve né Kosové
nostrifikim

54 Funksionalizimi Organizo takime t& Numri i takimeve té Shkollat KKR Né vazhdimési Raprotet nga
dhe fugizimi i rregullta me ekipet rregullta t& ekipit pér DKA ZKKK Shkolalt dhe
ekipeve pér pér parandalim dhe parandalim dhe reagim Qendrat DKA
parandalim dhe reagim kundér kundér braktisjes se Masimore
reagim kundér braktisjes se shkollave nga fémijét e Organizatat
braktisjes se shkollave riatdhesuar dhe te huaj Jore dh
shkollave nga vendore ¢ e
fémijét e Disk T L . .. ndérkombétare

iskuto pér gjendjen | T& dhénat pér aktivitetet me fokus

riatdhesuar dhe te
huaj;

e fémijéve te
riatdhesuar dhe te
huaj, identifiko
fémijét ne rrezik pér
braktisje te shkollgs

Ndérmerr masa
konkrete ne
bashk&punim me
prindérit dhe
shkollén pér
parandalim te ké&saj
dukurie

dhe bashképunimin me
prindér dhe akterét tjeré

riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové
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Pérgatit raporte t&
rregullta dhe ndaj ato
me MASHTI dhe
DRPRIH

55

Hartimi dhe
zbatimi i planeve
té riintegrimit dhe
te integrimit té
nxénésve té
riatdhesuar dhe te
huaj né arsim,
bazuar n& nevojat

e tyre;

Vlerésimi i njohurive

arsimore té nxénésve

té riatdhesuar dhe te
huaj

Identifikimi 1
nevojave pér mésim
plotésues pér
nxénésit e
riatdhesuar dhe te
huaj

Hartimi i planeve
individuale pér
integrim né arsim t&
fémijéve t&
riatdhesuar dhe te
huaj

Numri i rasteve t&
vlerésimit t& njohurive
arsimore t& fémijéve té
riatdhesuar dhe te huaj

T& dhénat pér mésim
plotésues pér nxénésit e
riatdheasuar dhe te huaj

Numri i fémijéve t&
riatdhesuar dhe te huaj
pér t& cilét jan& hartuar

planet individuale pér
integrim né sistemin
arsimor

Shkolla
DKA

DRPRIH/MPB
ZKKK
QPS
Qendrat
Mésimore
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né& Kosové

Ne& vazhdimési

Raportet nga
shkollat

5.6

Zhdukja e
analfabetizmit t&
personave té
riatdhesuar dhe te
huaj;

Organizimi i
mésimit plotésues
pér familjet e
riatdhesuara

Identifiko personat e
riatdhesuar dhe te
huaj g& nuk dijné
shkrim — lexim

Dérgo listén ne
DRPRIH pé&rmes
koordinatoreve
rajonal

Numri i té riatdhesuarve
dhe te huajve analfabetg;

Masat e ndérmarra pér
zhdukje t& analfabetizmit
tek té riatdhesuarit dhe te

huajt;

ZKKK
DRPRIH/MPB

DKA
QPS
MASHTI
Shkollat
Qendrat
Mésimore
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové

Né vazhdimési

Raportet e
ZKKK

Raprotete €
DRPRIH
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5.7 Zo::.oa.HE dhe Monitoro rregullisht Raportet e monitorimit DKA MASHTI / N&é vazhdimési | Raportet e DKA
vlerésimi o pérfshirjen e dhe vlergsimit t& DRPRIH/MPB Raportet e
<mNr.ms.0mr@B 1 fémijéve 18 pérfshirjes s& fémijéve t& KKK ZKKXK
Nwmus.:;: & riatdhesuar dhe te riatdhesuar dhe te huaj né Oreanizatat
politikave t& huaj n& shkollim sistemin arsimor t& g

PR . vendore dhe
pérfshirjes né Kosovés dérkombé
shkollim pér t& Vleréso zbatimin e ndérkombetare
riatdhesuarit dhe ereso zbatimin _me wow.cm
‘ - politikave t& riintegrimin dhe
e huajt; P . .. ..
pérfshirjes s& integrimin e té
fémijéve t& shkollim huajve né Kosové
Pérgatit raport te
monitorimit dhe
pércjell nga njé
kopje ne MASHT
dhe DRPRIH
Objektivi specifik 6 ~ Indikatorét pér matjen ¢ arriies sé objekrivit | Ba Caku2023 | 2025
Integrimi social dhe informimi i té riatdhesuarve | ® Numri i takimeve 1€ grupeve 1€ organizuara me 1€ kthyerit né 5% 30% 60%
dhe ¢ huajve, si dhe komunitetit prités komuna pér ndarjen e eksperiencave dhe vendosjen e rrjeteve
né komunitet;
e  Numri i aktiviteteve pér promovimin e procesit té riintegrimit, 5% 40% 70%
Nr. Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni N&S&Q.ew:. Kosto Afatet kohore Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés

6.1 Organizimi i Organizo takime Numri i takimeve t& ZKKK Drejtorité / N& vazhdimési Raportet e
takimeve me t& informative me te organizuara me t& pérkatése ZKKK ve pér
riatdhesuarit dhe | riatdhesuarit dhe te riatdhesuarit dhe te huajt komunale takimet e
te huajt pér huajt; dhe komunitetin n& nivel DRPRIE/MPB organizuara dhe
ndarjen e komunal Organizatat numri i
mw%ma,obom,\o dhe | piskuto ne kéto vendore dhe pjesémarrésve
vendosjen e takime me te ndérkombétare
mjeteve ne riatdhesuarit & kané me fokus
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komunitet;

histori pér te ndare
me te tjerét, pér
ndarjen e pérvojave
me te riatdhesuar
tjers

riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové

gendror dhe atyre lokal té kycur né riintegrim dhe integrim;

6.2 Ndarja e Organizo takime/ Numri i takimeve t& ZKKK Drejtorité / N& vazhdimési Raportet e
pérvojave ¢ debate dhe pérfshij t& | organizuara dhe pérfshirja pérkatése ZKKK nga
personave t& riatdhesuarit dhe te e té riatdhesuarve dhe te komunale takimet/debatet
riatdhesuar dhe te | huajt t&€ ndajng huajve me q&llim t& DRPRIH/MPB e organizuara
huaj gjaté procesit | historité e tyre t€ ndarjes sé& pérvojés dhe Organizatat
t& integrimit migracionit me parandalim t& migrimit vendore dhe
pérmes realizimit | persona tjeré nga ilegal ndérkombétare
te aktiviteteve t& | komuniteti i me fokus
ndryshime; komunés tuaj, si riintegrimin dhe

mase e parandalimit integrimin e t&
t& migrimit ilegal huajve né Kosové
6.3 Promovimi i Promovo procesin e Numri i artikujve dhe ZKKK Drejtorité / N& vazhdimési Raportet dhe
procesit & ri ri integrimit dhe storjeve né mjetet e pérkatése referencat nga
integrimit dhe integrimit ne komunikimit komunale komunikmi
integrimit pérmes | komunén tuaj, (Radio, TV, Internet dhe DRPRIH/MPB masiv
informimit publik; wmgam mawc\:.amﬁ media sociale) Organizatat
publike né radiot dhe vendore dhe
televizionet lokale ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové
Objektivi specifik 7 | Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Caku 2023 2025
Koordinimi ndérmjet akteréve lokal té pérfshiré | ® Eshté vendosur praktika e bashkéveprimit horizontal né nivel 40% 60% 80%
né procesin e riintegrimit te riatdhesuarve dhe lokal dhe ajo éshité efektive; .
integrimit té 1€ huajve ) 30% 50% 80%
o Eshté avancuar bashkéveprimi ndérmjet ZKKK dhe QPS;
o Eshté avancuar bashkéveprimi ndérmjet akteréve né nivel
50% 70% 80%
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o Eshté avancuar bashképunimi dhe koordinimi me shoqériné

pérfshire né nivel
jokal;

procesit te ri
integrimit dhe
integrimit

Se paku nj& heré né
tremuaj organizo
takime me te gjithé

akter8t e ri integrimit

dhe integrimit ne
nivelin lokal

integrim té
géndrueshém t&
personave té
riatdhesuar dhe
atyre te huaj

Raportet nga
takimet me
akterét tjers

relevant

Policia né komunitet
Organizatat vendore dhe
ndérkombétare me fokus

riintegrimin dhe integrimin
e t& huajve né Kosové

civile, projektet dhe organizatat ndérkombétare; 40% 60% 70%
Abtiviteti  Veprimet Indikatorét | Institucioni |  Institucioni/partneri |  Kosto |  Afati kohor Mjetet e
.  pérgjegjés  pérkrahés financiare ‘ verifikimit
7.1 Vendosja e Krijo njé bazg t& Jané identifikuar ZKKK QPS / Né vazhdimési | Raportet e puné
kontakteve me t& | dhénave (listé) me organizatat dhe Drejtorité pérkatése dhe
gjitha kontakte t& akterst q& komunale bashképunimit
institucionet Emmfﬁozga dhe punojné né DRPRIH/MPB me partneré
relevante dhe organizatave qé fushén e o .
. - .. .. .. . rganizatat vendore dhe
organizatat; fushén e riintegrimit riintegrimit dhe = N
. .o . . ndérkombétare me fokus
dhe integrimit t& integrimit te .. .. . .
. .« riintegrimin dhe integrimin
personave té personave té e 18 huaive né Kosové
riatdhesuar dhe te te riatdhesuar dhe Y
huajve né atyre te huaj né
komuné/rajon komuné/rajon
Vendos kontakte te Kontaktet me
komunikimit dhe akteré dhe
bashk&punimit organizata jané
vendosur
7.2 Organizimi 1 Organizo takime te Numri i takimeve KKR VAY / Né vazhdimési Raportet e
takimeve t& rregullta mujore me dhe Raportet nga ZKKXK QPS ZKKK
rregullta ndérmjet | drejtorit relevante ne takimet me QAP
drejtorive w.oacsg..a&.“ . &&.8&&.. Drejtorité pérkatése
wwﬂmsﬂw &wo ) MMW&M per nevoj at H.w_o/\mﬁo www komunale
gjithé akteréve t€ e mbarévajtjen e rintegrim dhe DRPRIH/MPB
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7.3 Ndarja e Ndaj raportet e Shpérndarja e ZKKK Zp / N&é vazhdimési Raportet e
raporteve rregullta me te gjitha raporteve me QAP ZKKK
analitike dhe drejtorit komunale, drejtorité QPS
informatave relevante ne ri relevante dhe
a&m/\.wﬁo me & integrim dhe partnerét tjeré Drejtorité pérkatése
gjithé akterét e integrim. komunale

srfshiré né 5 5 -
MWMO@mM.@ ne WM.EAO QWOWAMMH. g0 Té dhénat dhe DRPRIH/MPB
’ WWWMMM@MG RW\MWM.S raportet e Policia né komunitet
pranuara nga .
ne drejtorit pérkatése | drejtrorite On.mmENmﬁmﬁ vendore dhe
e ndérkombétare me fokus
pérkatése . - . .
riintegrimin dhe integrimin
¢ t& huajve ng Kosové
“Objektivispecifik:8 | Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit | Baza Caku 2023
Koordinimi i ndihmés financiare dhe teknike ne | ® Rritja e nivelit 1¢ pérfitimit nga donatorét qé mbéshtesin 40% 60% 80%
nivel té komunés pér riintegrimin e personave té riintegrimin né nivel dhe lokal;
riatdhesuar dhe integrimin e 1€ huajve % 30% 50%
e Numri i projeki-propozimeve té zhvilluara dhe té financuara
nga donatorét e huaj;
% 30% 50%
e  Rritet numri i projekteve té realizuara;
30%
o Vendosja e mekanizmit adekuat pér koordinim té asistencés 50% 70%
teknike dhe donacioneve bazuar né prioritetet e sirategjisé; %
30% 40%
e Projektet dhe iniciativat qé mbéshtesin fushén e riintegrimit
_ | monitorohen vazhdimisht; __ , ;
# Aktiviteti  Veprimet Indikatorét Institucioni Instit :mmezu.,\ﬁal:na _ Kosto Afati kohor Mijetet e
‘ ‘ ‘ ‘ . pérgjegjés pérkrahés financiare verifikimit

8.1 Identifikimi dhe | Identifiko projektet e T& dhénat pér ZKKK ZP / Né vazhdimési Raportet e
sigurimi i ri integrimit dhe projektet q& QAP , ZKKK
kontakteve me t&€ | integrimit ne realizohen né QPS
gjitha projektet e | komunén tuaj komunén/rajonin Drejtorité pérkatése
ri integrimit dhe tuaj komunale
Integrimit; Siguro kontaktet e DRPRIE/MPB

organizatave qg Organizatat vendore dhe
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zbatojné projekte t&
ri integrimit dhe
integrimit né

ndérkombétare me fokus
riintegrimin dhe integrimin

e t& huajve n& Kosové

komunén tuaj
8.2 Vendosja e Krijo njé data bazé Raport mbi ZKKK DRPRIH/MPB N& vazhdimési Raportet e
sistemit pér me t& gjitha projektet projektet q& Zp ZKKK
bashképunim dhe | ¢ ri integrimit dhe zbatohen né Organizatat vendore dhe
koordinimin e integrimit ne fushén e ndérkombétare me fokus
projekteve té ri komunén tuaj dhe riintegrimit dhe riintegrimin dhe integrimin
integrimit dhe organizatave qe integrimit né e t€ huajve né Kosové
integrimit me implementojne ato komunén/rajonin
pérfag8suesit e tuaj;
organizatave Organizo takime te
donatore dhe Ita, se paku gdo | Numri i takimeve
ofruesit 6 rregul 3, se paku ¢do umri i
s tre muaj, me koordinuese me
shérbimeve; ] . . .
organizatat q& projektet né
zbatojné projekte t& komunén/rajonin
ri integrimit dhe tuaj
integrimit né
komunén tuaj
Koordino aktivitetet
ndérmjet
organizatave,
shmang dyfishimin e
shérbimeve té€ njéjta
dhe adreso zbrazétit
pérmes projekteve
Refero rastet ne
nevojé te organizatat
sipas profilit dhe
shérbimeve qe
ofrojné
8.3 Identifikimi i Identifiko nevojat pér Nevojat pér ZKKK Zp Ng vazhdimési Raportet e
nevojave t& projekte né fushén e riintegrim dhe QAP ZKKK
nivelit lokal pér riintegrimit dhe integrimit jand QPS
projekte m..m integrimit né aw::mw:m_, &_o Drejtorité pérkatése
fushén e ri oprganizatat jané
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integrimit dhe komunén tuaj infromuar dhe komunale
integrimit; ftuar pér DRPRIH/MPB
Informo organizatat bashképunim Organizatat vendore dhe
dhe donatoret pér ndérkombétare me fokus
nevojat tuaja riintegrimin dhe integrimin
e t&€ huajve né€ Kosové
8.4 Avancimi i Organizo takime me Raporti nga ZKKK DRPRIH/MPB Né vazhdimési Raportet e
sistemit t& donatoret né takimet me Drejtorité pérkatése ZKKK
shkémbimit t& komunén tuaj, sé& donatoré; komunale
informatave me paku njé€ here né vit Organizatat vendore dhe
mw:m‘mo&ﬂ né Ndarja e .H.amlﬁa_cmga me »,owcm
nivelin lokal; Prezanto ne kéto infromatave :Eﬁm.mzaﬂ %:w 58@5.«::
takime nevojat e relevante pér e t& huajve né Kosové
komune tuaj pér rintegrim dhe
donacione né fushén integrimit me
e ri integrimit dhe donatoré dhe
integrimit partneré né
komuné/rajon
Ndaj informata
relevante me
donatoret né
komunén tuaj
8.5 Monitorimi dhe Organizo takime pér | Numri i takimeve ZKKK QPS Né vazhdimési Raportet e
vierésimi i diskutim t& me organizata, DRPRIH/MPB 7P ZKKK

zbatimit t&
projekteve dhe
asistencés
teknike;

mbaré&vajtjes se
projekteve

Kérko raporte t&
rregullta nga
organizatat pér
zbatimin e projekteve
te ri integrimit dhe
integrimit n&
komunén tuaj

projekte dhe
donatoré;

Raportet e
organizatave pér
zbatim té
projekteve

Vlerésimi i

ndikimit t&
Vleréso zbatimin e projekteve né
projekteve dhe nevojat e

Organizatat vendore dhe
ndérkombétare me fokus
riintegrimin dhe integrimin
e t& huajve n& Kosovg
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ndikimin e tyre né
adresim t& nevojave
t& komunés dhe ose
t€ personave t€
riatdhesuar apo te
huaj

komuné&s pér
riintegrim dhe
integrim t&
personave té
riatdhesuar dhe
atyre te huaj

 Objektivi specifik: 9

Ngritja e kapaciteteve té institucioneve dhe

| Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit | Bgzg

| caku 2023

Jané fuqizuar kapacitetet e stafit té angazhuar pér

° 20% 50% 70%
shkémbimi i pérvojave dhe praktikave té mira té zbatimin e qasjes sé bazuar né nevoja dhe
procesit 1€ riintegrimit té personave té riatdhesuar trajtimin e grupeve té cenueshme
dhe itegrimit t¢ 1€ huajve 20% 50% 70%
e Numri i stafit té riintegrimit dhe integrimit té trajnuar
pér  identifikimin,  hartimin,  monitorimin  dhe
vlerésimin e projekteve;
20% 50% 70%
e Numri i stafit relevant té trajnuar pér menaxhimin e
kualitetit té shérbimeve;
20% 50% 70 %
e Numri i aktiviteteve té realizuara né nivelin lokal pér
shpérndarjen e praktikave té mira komunale
# Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mijetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
9.1 Pjesémarrja Merr pjese aktive né | Numri dhe tema ZKKK DRPRIH/MPB / Né& vazhdimési Raporet e ZKKK
aktive ne trajnimet e e trajnimeve té KKR nga trajnimet
trajnimet e organizuara nga ndjekura Organizatat
organizuara pérri | DRPRIH, vendore dhe
integrim dhe Organizatat ndérkombétare me
integrim; ndérkombétare apo fokus riintegrimin
Organizatat vendore dhe integrimin e t&
huajve n& Kosové
9.2 Shkémbimi 1 Punoni kohg pas Numri i takimeve ZKKK DRPRIH/MPB / Né& vazhdimési Raporet e ZKKK
pérvojave kohe bashkérisht me | me homologét QPS nga takimet
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ndérmjet akteréve
lokal pérmes
punés sé
pérbashkét ng
teren;

homologet tuaj né
komunat tjera,
shk&mbeni pérvojat
dhe praktikat e mira,
mésoni nga njéri
tjetri pér trajtimin e
rasteve specifike

Zp

Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare me
fokus riintegrimin
dhe integrimin e t&
huajve né Kosové

té shénimeve né
Sistemin
elektronik t&

rastet né SMR;

Skano t& gjithé

regjistruara né
SMR

9.3 Organizimi 1 Organizoni takime te | Numri i takimeve ZKKK ZP / Né vazhdimési Raporet e ZKKK
takimeve t& pérbashkéta me t& pérbashkéta DRPRIH/MPB QPS nga trajnimet
rregullta zam.ﬁé et _SH.EE& e regjionit &wm temat e Qendrat e
woB:smwm.vaa tuaj por o.aro me diskutuara shéndetit mendor
shk&mbimin e komuna tjera s

. Qendrat mésimore
pervojave dhe Organizatat
HM_M%NZm t© Diskutoni pér temat <o%ao~o dhe
’ me interes né fushén ndérkombétare me
e ri integrimit fokus riintegrimin
dhe integrimin e t&
Adaptoni pérvojat huajve né Kosové
dhe praktikat e mira
t& komunés pérkatése
Objektivispecifik: 10 | Indikatoret pér matjen e arritjes sé objektivic | Bazg | Caku2023 | 2025
Monitorimi sistematik i qasjes sé orientuar né | ® Numri i stafit 1€ trajnuar né fushén e menaxhimit,
nevoja pér secilin kategori té personave té monitorimit dhe vierésimit té pakove standarde (¢
riatdhesuar dhe te huaj, bazuar né planin riintegrimit dhe integrimit; o 30% 60%
individual té riintegrimit dhe integrimit e Numri i stafit relevant ¢ trajnuar pér menaxhimin e
kualitetit té shérbimeve;
e  Numri i stafit relevant té trajnuar pér identifikimin dhe
menaxhimin e rrezikut;
# Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor | Mjetete
. . pérgjegjés /partneri Jinanciare . verifikimit
‘ ; pérkrahés ;
10.1 Rritja e kualitetit | Regjistro t& gjitha Nr i rasteve t& ZKKK DRPRIH/MPB MPB Né vazhdimési SMR
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Menaxhimit té

dokumentacionin pér

Nr dhe lloji i

Rasteve (SMR); secilin rast individual | dokumenteve t&
dhe vendose né vendosura né
SMR SMR
Sigurchu q@ Nri
shénimet jané t& pérmirésimeve
sakta dhe t& plota, dhe plotésimeve
pér secilin rast né SMR
10.2 Monitorimi Monitoro rastet e T& dhénat pér ZKKK QPS Né vazhdimési SMR
sistematik i regjistruara n& SMR, rastet e DRPRIH/MPB 7P Raportet nga tereni
shfrytézimit dhe | nése kan& marr monitoruara Drejtorité Raportet e ZKKK
ndikimit t& shérbimet e pérkatése
shérbimeve né ri | nevojshme dhe kané Raporte t& komunale
integrim dhe parashtruar kérkesat, rregullta pér Organizatat
integrim t& bazuar né nevojat e rastet e vendore dhe
géndrueshém; identifikuara n& FVN monitoruara ndérkombétare me

Kérko informata nga
DKA nése fémijét e
kthyer jané duke
vijuar mésimit

Siguro informata nga
ZP nése te kthyerit
jané regjistruar ne ZP
si punékérkues dhe a
jang qasur n& skemat
adekuate

Kontakto t8 kthyerit
dhe te huajt ge nuk
kang pérfituar nga

shé&rbimet

Siguro informata nga
menaxheret e rasteve

fokus riintegrimin
dhe integrimin e té
huajve né Kosové
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pér ndikimin e
skemave né riintegim
dhe integrim te

géndrueshém
10.3 Vendosja e njé Raportimi te Mekanizmi pér ZKKK Drejtorité Né vazhdimési- Raporti i zbatimit
mekanizmi pér DRPRIH pér zbatim | monitorim dhe pérkatése t€ planit komunal
monitorimin dhe t& planit raportim t& komunale
raportim t& zbatimit t& planit MAPL
Kamunave per Raportimi te MAPL | komunal pér DRPRIH/MPB
zbatimin e V5 ol -l riintegrimdhe PS
Planeve T zbatim te plant integrim t& Q
Komunale & Ri géndrueshém t& zp
integrimit dhe personave t& Organizatat
integrimit t& riatdhesuar dhe vendore dhe
géndrueshém. te huaj ndérkombétare me

fokus riintegrimin
dhe integrimin e t&
huajve né Kosové

/“Kryesuesi iKuvendit t& Komunés

>: Ismaili:’
W2/ T
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